Gaúcha/RS, Vitória das Missões/RS, Westfália/RS e Xangri-lá/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido um "piso salarial", a ser devido desde a admissão, a contar de 01.01.2025, no valor de
R$8,40 (oito reais e quarenta centavos) por hora e R$ 1.846,93 (um mil e oitocentos e quarenta e seis
reais e noventa e três centavos) por mês para 220 (duzentas e vinte) horas mensais.

§1º. Ao aprendiz cotista do SENAI, contratado nos termos do artigo 428, da CLT, é assegurado, para dirimir
qualquer dúvida de interpretação de normas legais, um piso salarial específico, a ser devido desde a

[...]

serviço, necessitar ausentar-se de sua unidade de trabalho. A contar de 01/01/2026 e até o termo desta
Convenção, o custo para o empregado será descontado da seguinte forma:

1. I.      percentual equivalente a 4% (quatro por cento) para os empregados que recebem até o valor de
R$ 3.298,73 (três mil, duzentos e noventa e oito reais e setenta e três centavos) de remuneração; e

2. II.     percentual equivalente a 6% (seis por cento) para os empregados que se encontram nas demais
faixas.

§1º. Fica expressamente ajustado que o ora pactuado o é como forma de incentivo à instituição, para que

[...]

empregador ou modifique a natureza jurídica do crédito.

 §3º. Os empregados que recebem "vale-refeição" ou "vale-alimentação" passarão a receber, a partir de 1º
de janeiro de 2026, o valor de R$ 59,00 (cinquenta e nove reais) por dia, considerando o numero-base de
22 dias fixos por mês, totalizando R$ 1.298,00 (um mil, duzentos e noventa e oito reais) mensais, quando
houver frequência integral.

§4º. Fica garantido o pagamento do "vale-refeição" e/ou "vale-alimentação" durante o período em que o
empregado estiver em gozo de férias, licença maternidade e paternidade.

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TRANSPORTE

[...]

o pagamento dos serviços contratados pelos empregados deverá ser efetuado diretamente junto
à Entidade prestadora do serviço.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - REEMBOLSO-CRECHE

As instituições adotarão o sistema de "reembolso-creche", a um custo unitário mensal máximo de R$ 384,43
(trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e três centavos) a contar de 1º de janeiro de 2026, em

benefício de todos os seus empregados com filhos até 60 (sessenta) meses de idade, que comprovem
efetivamente utilizarem serviços de creche.

§1º. O "reembolso-creche", previsto nesta cláusula, não será concedido aos empregados que utilizarem as

[...]

equivalente a 1,75% (um inteiro e setenta e cinco centésimos por cento), do salário fixo mensal do mês de
março de 2026 e de outro 1,75% (um inteiro e setenta e cinco centésimos por cento) do salário fixo mensal
do mês de agosto de 2026, limitado cada um dos descontos ao valor de R$ 156,00 (cento e cinquenta e
seis reais).

§1º. O recolhimento da Contribuição de Inclusão Social devida à FESENALBA/RS deverá ser efetuado em
guia própria, por ela fornecida, e, com vencimento respectivamente nos dias 10/04/2026 e 10/09/2026.

§2º. Na hipótese de o empregador deixar de descontar, sem justo motivo, e de proceder aos recolhimentos